
13:26:42Página | 1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ  

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ  
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 
Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

ANO: 2014 | EDIÇÃO Nº 335 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 07 de novembro de 2014. 

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

CONTROLE DE DIÁRIAS - COMPETÊNCIA 11/2014 

PERÍODO DE 31/10/2014 À 07/11/2014 

 

Nome do Servidor  N. do 

Ato 

Destino da Viagem Data da Saída Data do Retorno Motivo  Valor R$ 

Marcio Cezar da Silva Kossar 479/2014 Jandaia do sul/PR 31/10/2014 31/10/2014 Transportar paciente em tratamento médico no 

Hospital Regional. 

40,20 

Leonel Prado dos Santos 480/2014 Campo Largo – 

Curitiba/PR 

03/11/2014 03/11/2014 Transportar paciente em tratamento médico no 

Hospital Waldemar Monastir e Santa Casa. 

167,50 

Flavio Prachun 481/2014 Londrina /PR 03/11/2014 03/11/2014 Transportar paciente em tratamento médico no 

Oftalon. 

40,20 

Marcio Cezar da Silva Kossar 482/2014 Curitiba/PR 02/11/2014 02/11/2014 Transportar uma pessoa para um curso em Curitiba 167,50 

Selvo de Araujo Carneiro  483/2014 Londrina/PR 03/11/2014 03/11/2014 Entregar material da costura para Assistência Social na 

Fortes Confecções. 

40,20 

Marcio Cezar da Silva  Kossar 484/2014 Londrina/PR 04/11/2014 04/11/2014 Transportar paciente em tratamento médioco no 

oftalon e MP Diagnosticam. 

40,20 

Flavio Prachun 485/2014 Curitiba/PR 06/11/2014 06/11/2014 Transportar paciente em tratamento médico no 

hospital Pequeno Príncipe. 

167,50 



13:26:42Página | 2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ  

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ  
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 
Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

Leonel Prado dos Santos 486/2014 Londrina/PR 06/11/2014 06/11/2014 Transportar paciente em tratamento médico na clinica 

de  Alergia e Oftalon. 

40,20 

 

ARIRANHA DO IVAÍ, 07/11/2014 

DAIANE GOMES RODRIGUES  

CHEFE DE DIVISÃO DE DIVIDA ATIVA  

RESP. CONTROLE DE DIÁRIAS 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13:26:42Página | 3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ  

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ  
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 
Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

Lei 480/2014 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento e dá outras 

providências. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, SR. SILVIO GABRIEL PETRASSI, no uso das 

Atribuições legais Conferidas por Lei, faz saber que: 

O POVO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, por seus Representantes na CÂMARA MUNICIPAL, Aprovou e, eu, 

Prefeito Municipal Sanciono a Seguinte: 

Art. 1º - Fica o poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no orçamento, um crédito adicional suplementar no 

valor de R$ 410.500,00 (quatrocentos e dez mil e quinhentos reais), para cobertura das despesas abaixo relacionadas: 

03.000.00.000.0 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

03.004.00.000.0 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS E ENCARGOS GERAIS 

03.004.04.122.0 Atividades do Departamento de Serviços  Gerais 

47-3.3.90.30 1000 MATERIAL DE CONSUMO             10.000,00 

49-3.3.90.391000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00 

 

06.000.00.000.0 SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENCAO RODOVIARIA 

06.002.00.000.0 DEPARTAMENTO DE MANUTENCAO DE FROTA 

06.002.26.782.2 Atividades do Departamento de Manutenção da Frota 

85-3.3.90.30 1000 MATERIAL DE CONSUMO 85.500,00              

87-3.3.90.39 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00 

 

07.000.00.000.0 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

07.001.00.000.0 DEPARTAMENTO DE ENSINO 

07.001.12.361.1 Atividades Ensino Fundamental Recursos MDE 25% 

124-3.3.90.30 104 MATERIAL DE CONSUMO      40.000,00        

130-3.3.90.39 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  20.000,00 

 

08.000.00.000.0 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.003.00.000.0 DEPARTAMENTO DE PROGRAMAS DE SAÚDE 

08.003.10.301.1 Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

211-3.3.90.39 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 80.000,00 

 

09.000.00.000.0 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

09.002.00.000.0 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

09.002.04.122.0 Atividades do Departamento de Obras 

256-3.3.90.30 1000 MATERIAL DE CONSUMO          30.000,00     

260-3.3.90.39 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,00 



13:26:42Página | 4 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ  

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ  
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 
Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

09.002.15.452.1 Atividades do Departamento de Serviços Públicos 

265-3.3.90.30 1000 MATERIAL DE CONSUMO            20.000,00 

267-3.3.90.39 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,00 

23.000.00.000.0 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

23.002.00.000.0 DIVISAO DE EXTENSÃO RURAL 

23.002.20.606.2 Atividades da Divisão de Extensão Rural 

378-3.3.90.30 1000 MATERIAL DE CONSUMO          40.000,00 

381-3.3.90.39 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA       15.000,00 

 

TOTAL SUPLEMENTADO – R$ 410.500,00 (quatrocentos e dez mil e quinhentos reais)  

 

Art.2º - Para cobertura do Crédito Aberto no artigo anterior será utilizado o cancelamento total/parcial da (s) 

seguinte (s) dotação (ões): 

03.000.00.000.0 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

03.004.00.000.0 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS E ENCARGOS GERAIS 

03.004.04.122.0 Encargos Execução Royalties e Fundo Especial 

39-3.3.90.39 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  36.000,00 

03.004.04.122.0 Atividades do Departamento de Serviços Gerais 

43-3.3.20.93 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES     1.000,00 

44 -3.3.30.93 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES     2.000,00 

 

04.000.00.000.0 SECRETARIA DE FINANCAS 

04.002.00.000.0 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

04.002.04.121.0 Atividades do Departamento de Contabilidade 

67-3.3.90.30 1000 MATERIAL DE CONSUMO         20.000,00 

 

04.005.00.000.0 DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 

04.005.04.129.0 Atividades do Departamento de Tributação 

75-3.3.90.30 1000 MATERIAL DE CONSUMO             2.000,00 

76-3.3.90.39 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,00 

 

06.000.00.000.0 SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENCAO RODOVIARIA 

06.001.00.000.0 DEARTAMENTO DE ESTRADAS 

06.001.26.122.0 Atividades Gabinete Secretário Manut. Rodoviária 

80-4.4.90.52 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        3.000,00 

                   

07.000.00.000.0 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

07.001.00.000.0 DEPARTAMENTO DE ENSINO 

07.001.12.361.1 Atividades Transporte Escolar Recursos - MDE 



13:26:42Página | 5 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ  

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ  
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 
Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

100-3.3.90.30 1000 MATERIAL DE CONSUMO          26.000,00 

07.001.12.361.1 Atividades Manutenção do Ensino Fundamental 

107-3.3.90.14 1000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL         3.000,00 

112-3.3.90.39 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.000,00 

113-4.4.90.52 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     10.000,00 

 

07.001.12.361.1 Atividades Ensino Fundamental Recursos Livres 

117-3.3.90.39 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,00 

 

07.001.12.361.1 Atividades Ensino Fundamental Recursos MDE 25% 

118-3.1.90.11 104 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL     31.000,00 

123-3.3.90.14 1000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL         2.500,00 

127-3.3.90.32 1000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA     2.000,00 

128-3.3.90.33 1000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO      3.000,00 

131-3.3.90.39 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00 

 

08.000.00.000.0 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.001.00.000.0 DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA 

08.001.10.302.1 Aquisição de Medicamentos para Farmácia Básica 

178-3.3.90.32 1000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   45.000,00 

177-3.3.90.32 303 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA    80.000,00 

 

08.003.00.000.0 DEPARTAMENTO DE PROGRAMAS DE SAÚDE 

08.003.10.301.1 Ampliação Unidade de Saúde 

199-4.4.90.52 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE       4.000,00 

08.003.10.301.1 Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

209-3.3.90.32 1000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 4.000,00 

216-4.4.90.52 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

 

09.000.00.000.0 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

09.001.00.000.0 DEPARTAMENTO DE OBRAS 

09.001.15.451.1 GALERIAS PLUVIAIS 

236-3.3.90.30 1000 MATERIAL DE CONSUMO             5.000,00 

237-3.3.90.39 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00 

 

09.002.00.000.0 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

09.002.04.122.0 Atividades do Departamento de Obras 

251-4.4.90.52 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 



13:26:42Página | 6 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ  

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ  
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 
Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

259-3.3.90.36 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00 

 

10.000.00.000.0 SECRETARIA MUNCIIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

10.001.00.000.0 DEPARTAMENTO DE SERVICO SOCIAL 

10.001.08.243.0 Manutenção do Conselho Tutelar 

281-3.3.90.32 1000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000,00 

282-3.3.90.33 1000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00 

 

10.003.00.000.0 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDC 

10.003.08.243.0 Atendimento a Criança e ao Adolescente – MPB 

286-3.3.90.30 1000 MATERIAL DE CONSUMO         20.000,00 

290-3.3.90.39 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA  20.000,00 

292-4.4.90.52 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE      10.000,00 

 

10.003.08.243.0 Atenção a Criança e ao Adolescente - MPE 

300-3.3.90.39 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,00 

301-3.3.90.48 1000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 2.000,00 

302-4.4.90.52 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE      2.000,00 

 

10.005.00.000.0 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

10.005.08.244.0 Benefícios Eventuais 

309-3.3.90.48 1000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 4.000,00 

 

10.005.08.244.0 Implantação e Manutenção do CREAS 

342-3.3.90.30 1000 MATERIAL DE CONSUMO             5.000,00 

344-3.3.90.39 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,00 

 

11.000.00.000.0 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES 

11.002.00.000.0 DEPARTAMENTO DE ESPORTE 

11.002.23.695.1 Atividades da Divisão de Turismo 

360-3.1.90.11 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL      12.000,00 

361-3.1.90.13 1000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS            2.000,00 

 

23.000.00.000.0 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

23.002.00.000.0 DIVISAO DE EXTENSÃO RURAL 

23.002.20.606.2 Atividades da Divisão de Extensão Rural 

380- 3.3.90.36 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00 

382 - 4.4.90.52 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        5.000,00 



13:26:42Página | 7 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ  

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ  
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 
Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

TOTAL CANCELADO – R$ 410.500,00 (quatrocentos e dez mil e quinhentos reais)  

 

Art. 3º - Das alterações constantes dessa LEI ficam também alteradas as ações do PPA e o Anexo de Metas e 

Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.   

Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos sete dias do mês de novembro de 

dois mil e quatorze (07/11/2014). 

Silvio Gabriel Petrassi 

Prefeito 
 
 

 
DECRETO 228/2014 

Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAI, Senhor Silvio Gabriel Petrassi, no uso de suas atribuições que lhe 

são conferidas por lei, e considerando o dispositivo na Lei Municipal nº 480/2014, resolve e DECRETA o seguinte: 

Art. 1º - Fica o poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no orçamento, um crédito adicional suplementar no 

valor de R$ 410.500,00 (quatrocentos e dez mil e quinhentos reais), para cobertura das despesas abaixo relacionadas: 

03.000.00.000.0 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

03.004.00.000.0 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS E ENCARGOS GERAIS 

03.004.04.122.0 Atividades do Departamento de Serviços  Gerais 

47-3.3.90.30 1000 MATERIAL DE CONSUMO             10.000,00 

49-3.3.90.391000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00 

 

06.000.00.000.0 SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENCAO RODOVIARIA 

06.002.00.000.0 DEPARTAMENTO DE MANUTENCAO DE FROTA 

06.002.26.782.2 Atividades do Departamento de Manutenção da Frota 

85-3.3.90.30 1000 MATERIAL DE CONSUMO 85.500,00              

87-3.3.90.39 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00 

 

07.000.00.000.0 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

07.001.00.000.0 DEPARTAMENTO DE ENSINO 

07.001.12.361.1 Atividades Ensino Fundamental Recursos MDE 25% 

124-3.3.90.30 104 MATERIAL DE CONSUMO      40.000,00        

130-3.3.90.39 104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  20.000,00 

 

08.000.00.000.0 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.003.00.000.0 DEPARTAMENTO DE PROGRAMAS DE SAÚDE 



13:26:42Página | 8 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ  

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ  
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 
Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

08.003.10.301.1 Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

211-3.3.90.39 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 80.000,00 

 

09.000.00.000.0 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

09.002.00.000.0 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

09.002.04.122.0 Atividades do Departamento de Obras 

256-3.3.90.30 1000 MATERIAL DE CONSUMO          30.000,00     

260-3.3.90.39 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,00 

 

09.002.15.452.1 Atividades do Departamento de Serviços Públicos 

265-3.3.90.30 1000 MATERIAL DE CONSUMO            20.000,00 

267-3.3.90.39 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,00 

 

23.000.00.000.0 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

23.002.00.000.0 DIVISAO DE EXTENSÃO RURAL 

23.002.20.606.2 Atividades da Divisão de Extensão Rural 

378-3.3.90.30 1000 MATERIAL DE CONSUMO          40.000,00 

381-3.3.90.39 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA       15.000,00 

TOTAL SUPLEMENTADO – R$ 410.500,00 (quatrocentos e dez mil e quinhentos reais)  

 

Art.2º - Para cobertura do Crédito Aberto no artigo anterior será utilizado o cancelamento total/parcial da (s) 

seguinte (s) dotação (ões): 

03.000.00.000.0 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

03.004.00.000.0 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS E ENCARGOS GERAIS 

03.004.04.122.0 Encargos Execução Royalties e Fundo Especial 

39-3.3.90.39 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  36.000,00 

03.004.04.122.0 Atividades do Departamento de Serviços Gerais 

43-3.3.20.93 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES     1.000,00 

44 -3.3.30.93 1000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES     2.000,00 

 

04.000.00.000.0 SECRETARIA DE FINANCAS 

04.002.00.000.0 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

04.002.04.121.0 Atividades do Departamento de Contabilidade 

67-3.3.90.30 1000 MATERIAL DE CONSUMO         20.000,00 

 

04.005.00.000.0 DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 

04.005.04.129.0 Atividades do Departamento de Tributação 

75-3.3.90.30 1000 MATERIAL DE CONSUMO             2.000,00 

76-3.3.90.39 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,00 



13:26:42Página | 9 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ  

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ  
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 
Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

 

06.000.00.000.0 SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENCAO RODOVIARIA 

06.001.00.000.0 DEARTAMENTO DE ESTRADAS 

06.001.26.122.0 Atividades Gabinete Secretário Manut. Rodoviária 

80-4.4.90.52 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        3.000,00 

                   

07.000.00.000.0 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

07.001.00.000.0 DEPARTAMENTO DE ENSINO 

07.001.12.361.1 Atividades Transporte Escolar Recursos - MDE 

100-3.3.90.30 1000 MATERIAL DE CONSUMO          26.000,00 

07.001.12.361.1 Atividades Manutenção do Ensino Fundamental 

107-3.3.90.14 1000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL         3.000,00 

112-3.3.90.39 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 7.000,00 

113-4.4.90.52 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE     10.000,00 

 

07.001.12.361.1 Atividades Ensino Fundamental Recursos Livres 

117-3.3.90.39 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,00 

 

07.001.12.361.1 Atividades Ensino Fundamental Recursos MDE 25% 

118-3.1.90.11 104 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL     31.000,00 

123-3.3.90.14 1000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL         2.500,00 

127-3.3.90.32 1000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA     2.000,00 

128-3.3.90.33 1000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO      3.000,00 

131-3.3.90.39 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00 

 

08.000.00.000.0 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.001.00.000.0 DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA 

08.001.10.302.1 Aquisição de Medicamentos para Farmácia Básica 

178-3.3.90.32 1000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA   45.000,00 

177-3.3.90.32 303 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA    80.000,00 

08.003.00.000.0 DEPARTAMENTO DE PROGRAMAS DE SAÚDE 

08.003.10.301.1 Ampliação Unidade de Saúde 

199-4.4.90.52 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE       4.000,00 

08.003.10.301.1 Atividades do Fundo Municipal de Saúde 

209-3.3.90.32 1000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 4.000,00 

216-4.4.90.52 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 

 

 



13:26:42Página | 10 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ  

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ  
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 
Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

09.000.00.000.0 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

09.001.00.000.0 DEPARTAMENTO DE OBRAS 

09.001.15.451.1 GALERIAS PLUVIAIS 

236-3.3.90.30 1000 MATERIAL DE CONSUMO             5.000,00 

237-3.3.90.39 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00 

 

09.002.00.000.0 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

09.002.04.122.0 Atividades do Departamento de Obras 

251-4.4.90.52 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

259-3.3.90.36 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00 

 

10.000.00.000.0 SECRETARIA MUNCIIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

10.001.00.000.0 DEPARTAMENTO DE SERVICO SOCIAL 

10.001.08.243.0 Manutenção do Conselho Tutelar 

281-3.3.90.32 1000 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 3.000,00 

282-3.3.90.33 1000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00 

 

10.003.00.000.0 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMDC 

10.003.08.243.0 Atendimento a Criança e ao Adolescente – MPB 

286-3.3.90.30 1000 MATERIAL DE CONSUMO         20.000,00 

290-3.3.90.39 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA  20.000,00 

292-4.4.90.52 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE      10.000,00 

 

10.003.08.243.0 Atenção a Criança e ao Adolescente - MPE 

300-3.3.90.39 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,00 

301-3.3.90.48 1000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 2.000,00 

302-4.4.90.52 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE      2.000,00 

 

10.005.00.000.0 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS 

10.005.08.244.0 Benefícios Eventuais 

309-3.3.90.48 1000 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 4.000,00 

 

10.005.08.244.0 Implantação e Manutenção do CREAS 

342-3.3.90.30 1000 MATERIAL DE CONSUMO             5.000,00 

344-3.3.90.39 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,00 

 

11.000.00.000.0 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES 

11.002.00.000.0 DEPARTAMENTO DE ESPORTE 



13:26:42Página | 11 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ  

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ  
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 
Os atos oficiais publicados são assinados digitalme nte. 

11.002.23.695.1 Atividades da Divisão de Turismo 

360-3.1.90.11 1000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL      12.000,00 

361-3.1.90.13 1000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS            2.000,00 

 

23.000.00.000.0 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

23.002.00.000.0 DIVISAO DE EXTENSÃO RURAL 

23.002.20.606.2 Atividades da Divisão de Extensão Rural 

380- 3.3.90.36 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.000,00 

382 - 4.4.90.52 1000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        5.000,00 

TOTAL CANCELADO – R$ 410.500,00 (quatrocentos e dez mil e quinhentos reais)  

 

Art. 3º - Das alterações constantes dessa LEI ficam também alteradas as ações do PPA e o Anexo de Metas e 

Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.   

Art. 4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos sete dias do mês de novembro de dois mil e quatorze 

(07/11/2014). 

Silvio Gabriel Petrassi 

Prefeito  

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2014 

 
O Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público que fará realizar às 14:00 horas, do dia 
20/11/2014, na sede da Prefeitura do Município, sala de licitações, sito a Rua Miguel Verenka, 140, centro, Ariranha do Ivaí, licitação, 
na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO POR ITEN, a preços fixos e passíveis de recomposição, objetivando 
o REGISTRO DE PREÇOS para a contratação de empresa para prestação de serviços com profissionais técnicos para atuar como 
instrutores/oficineiros, equipe de facilitadores, objetivando a execução dos serviços sócio assistenciais da área da assistência social, 
bem como a realização de palestras por intermédio de profissionais da área de Serviço Social e de Psicologia para execução de 
capacitação permanente na respectiva Política Pública. 
O Edital estará disponível aos interessados em participar da presente licitação, na Secretaria Administrativa/Departamento de Compras 
e Licitações da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, situada à Rua Miguel Verenka, 140, centro, podendo o mesmo ser retirado 
mediante pagamento de taxa no valor de R$ 10,00 (dez reais), através da guia de recolhimento em nome do Município. 
Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, endereço supramencionado. Fone: (043) 3433-1013. 
 

Ariranha do Ivaí, 07 de novembro de 2014. 
 
 

Silvio Gabriel Petrassi 
Prefeito Municipal 


